
 

 

1 di 3 

UFFICIO MASTER E CORSI 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/5 
N. allegati: 0 

 
MODIFICHE AL BANDO MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN VACCINOLOGY AND DRUG 

DEVELOPMENT A.A. 2024/2025 ISTITUITO CON DECRETO RETTORALE REP. N. 1144 DEL 20.06.2024  
 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell'Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica” 

Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante le norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena 

Richiamato il DR rep. n. 1144 del 20.06.2024 con il quale viene istituito per l’a.a. 2024/2025 il Master 
universitario di II livello in VACCINOLOGY AND DRUG DEVELOPMENT 

Richiamato che l’art. 4, comma 4, del Regolamento sui Master universitari dell’Università degli Studi di 
Siena prevede che i Dipartimenti, qualora ricorrano motivate esigenze didattico-organizzative, possono 
deliberare la variazione della data di inizio e di conclusione del Corso, le date delle eventuali prove di 
ammissione e/o della valutazione dei titoli, la data dell’eventuale scadenza di pagamento della seconda 
rata delle tasse, il numero massimo degli ammissibili, nonché i Responsabili di Area in caso di sopravvenuto 
impedimento. Tali variazioni, che non incidono sugli obiettivi formativi né sull’ordinamento didattico dei 
Corsi, sono recepite in atti amministrativi e divengono immediatamente esecutive 

Considerata la richiesta, del 11.12.2024, del Prof. Emanuele Montomoli, Direttore del master, che chiede 
alcune variazioni al Master universitario di I livello in VACCINOLOGY AND DRUG DEVELOPMENT A.A. 
2024/2025 

Richiamata la delibera del 17.12.2024 del Dipartimento di medicina molecolare e dello sviluppo 
dell’Università degli Studi di Siena, con cui accoglie le modifiche al Master universitario di I livello in 
VACCINOLOGY AND DRUG DEVELOPMENT A.A. 2024/2025 

 
DECRETA 

 
1. L’art. 8, comma 5, del DR rep. n. 1144 del 20.06.2024 è sostituito con il seguente testo: 
“5. I corsi si terranno in lingua: INGLESE. 
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
VACCINE IMMUNOLOGY AND PRE-CLINICAL RESEARCH  
CFU = 5  
Responsabili: COSTA CLEMENS SUE ANN, MONTOMOLI EMANUELE  
Attività formative: 
IMMUNOLOGY PART 2 CFU = 3  
IMMUNOLOGY PART 1 CFU = 2  



 

 2 di 3 

 
PUBLIC HEALTH, VACCINE DEVELOPMENT PROCESS AND POLICY MAKING  
CFU = 7  
Responsabili: CLEMENS RALF, COSTA CLEMENS SUE ANN, CUNNINGHAM GERARD 
Attività formative: 
PUBLIC HEALTH, VACCINE DEVELOPMENT PROCESS AND POLICY MAKING I CFU = 3  
PUBLIC HEALTH, VACCINE DEVELOPMENT PROCESS AND POLICY MAKING II CFU = 4  
  
CLINICAL METHODOLOGY  
CFU = 5  
Responsabili: COSTA CLEMENS SUE ANN, BORKOWSKI ASTRID, BOLLAERTS KAATJE 
Attività formative:  
CLINICAL METHODOLOGY CFU = 5  
 
CLINICAL OPERATIONS  
CFU = 6  
Responsabili: COSTA CLEMENS SUE ANN, BURTON LYNLEE, CAPECCHI PIERLEOPOLDO 
Attività formative:  
CLINICAL OPERATIONS CFU = 6    
 
EPIDEMIOLOGY  
CFU = 5  
Responsabili: GREENBERG MICHAEL, WEIL JOHN GERARD, COSTA CLEMENS SUE ANN  
Attività formative: EPIDEMIOLOGY CFU = 5    
 
PHARMACOVIGILANCE  
CFU = 5  
Responsabili: JOUQUELET-ROYER CORINNE, GRILLET MARIE-HELEN, COSTA CLEMENS SUE ANN  
Attività formative: 
PHARMACOVIGILANCE CFU = 5    
  
PHARMACEUTICAL DRUG DEVELOPMENT 
CFU = 5  
Responsabili: COSTA CLEMENS SUE ANN, HEGEMAN LUTZ, KELLER AKIKO, SHARMA YATENDRA 
Attività formative:  
PHARMACEUTICAL DRUG DEVELOPMENT CFU = 5  
 
VACCINES PREVENTABLE DISEASES  
CFU = 8  
Responsabili: COSTA CLEMENS SUE ANN, BLACK STEVEN, CLEMENS RALF  
Attività formative:  
VACCINES PREVENTABLE DISEASES CFU = 8  
  
MANUFACTURING AND QUALITY PROCESS CONTROL  
CFU = 5  
Responsabili: ROLDÃO ANTONIO, KISTNER OTFRIED, COSTA CLEMENS SUE ANN  



 

 3 di 3 

Attività formative:  
MANUFACTURING AND QUALITY PROCESS CONTROL CFU = 5   
 
REGULATORY AFFAIRS 
CFU = 4  
Responsabili: COSTA CLEMENS SUE ANN, BARRA TORRES ANTONIO, CAPECCHI PIERLEOPOLDO 
Attività formative: 
REGULATORY AFFAIRS CFU = 4  
 
STAGE  
CFU = 26  
Responsabili Stage: COSTA CLEMENS SUE ANN, GREENBERG MICHAEL  
Lo stage è un momento importante nell’ambito del percorso formativo del Master. Gli studenti potranno 
affiancare alle conoscenze teoriche iniziali (10 Moduli) operatività e competenze pratiche. L’obiettivo è 
inserire lo studente nello staff dei vari dipartimenti e unità che li ospiteranno e fare in modo che possano 
contribuire in maniera fattiva alle attività che vengono svolte 
Esse possono afferire ai cluster, alla farmacovigilanza, all’epidemiologia, ai clinical trials, alla sanità pubblica 
e allo sviluppo clinico farmaceutico e di vaccini. Gli studenti effettueranno lo stage presso aziende 
farmaceutiche e biomediche attive nello sviluppo clinico vaccinale e farmacologico nonché nei test clinici, 
enti di ricerca nazionali ed internazionali, e presso altre Università. 
Le attività di stage sono definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti”. 
 
Resta invariato quant’altro stabilito dal DR rep. n. 1144 del 20.06.2024. 
 
Siena, data della firma digitale 

 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 
Visto 
Responsabile del procedimento 
Paolo Genovese 
 
Visto 
Responsabile della Divisione 
Corsi di area sanitaria e postlaurea 
Donatella Parrini 
 
Visto 
Responsabile Area Servizi allo studente 
Claudia Vaccarezza 
 
Visto 
La Direttrice generale 
Beatrice Sassi 

 


		2024-12-23T15:29:15+0100
	IT
	Paolo Genovese


		2025-01-13T08:28:52+0100
	IT
	Donatella Parrini


		2025-01-14T12:21:13+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-01-16T07:12:25+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-01-16T09:38:52+0100
	ROBERTO DI PIETRA




